2) Edifício da Escola da Valclaro, inscrito na matriz urbana da freguesia da 

Penajóia, sob o artigo n.º1421, descrito na C.R.P. sob o n.º 02382/20080822, de 1 

pavimento e logradouro, com uma área total de 1.197,40m2, uma área coberta de 

175,40 m2 e descoberta de 1.022,00 m2.pelo valor de 35.000,00 €(trinta e cinco mil 

euros), ao senhor Hélder Tiago Monteiro da Costa, contribuinte n.º 219 588 023. 

Mais informou, que foi apresentada uma proposta no valor de 36.100,00€ (trinta e 

seis mil, e cem euros), pelo senhor Mário Jorge Varandas Gonçalves, para a 

aquisição do edifício da antiga escola de Quintela, freguesia de Penude, que não foi 

aceite pelos membros da Comissão, por ser inferior ao valor mínimo aceitável para 

a sua venda. 

Deliberado: